
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  849 DEL 15/09/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
L.R. 10.11.2015 n. 26 - programmazione degli investimenti 2021.     Adozione 
programma preliminare degli investimenti.  
    
 
 
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  849 del 15/09/2020 
 

Atto n. 849 del 15/09/2020  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: L.R. 10.11.2015 n. 26 - programmazione degli investimenti 2021.     
Adozione programma preliminare degli investimenti.  
 
 

PREMESSO che la L.R. n.26 dd. 10.11.2015 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”, prevede: 

• all’art. 32 che: 

 “gli enti del Servizio sanitario regionale, sulla base degli atti di 
pianificazione e programmazione regionale per il settore sanitario, 
stabiliscano: 

a) nel piano attuativo, gli interventi da realizzare e le risorse necessarie, 
sulla base della programmazione economica di cui all’articolo n. 41 della 
medesima legge; 

b) nel programma preliminare, nel programma triennale, nonché nell’elenco 
annuale degli investimenti, gli investimenti da realizzare”; 

• all’art. 33, comma 1, che:  

“la programmazione degli investimenti degli enti del Servizio sanitario 
regionale si svolga sulla base del: 

o programma preliminare degli investimenti; 

o programma triennale degli investimenti; 

e dei loro aggiornamenti annuali”; 

• all’art. 33, comma 2, che: 

 “il programma preliminare si articola nelle due seguenti sezioni: 

a)  il programma preliminare degli investimenti edili-impiantistici nel quale 
sono elencati gli interventi di investimento edile-impiantistico:  
1) di ogni tipologia, esclusa la manutenzione ordinaria, di singolo 
importo inferiore a 100.000 euro accompagnati da una descrizione e 
dal costo complessivo stimato; tali interventi possono essere anche 
aggregati per finalità omogenee accompagnati da una descrizione 
significativa per il raggruppamento e dall'importo corrispondente alla 
sommatoria dei singoli interventi; 

2)di manutenzione straordinaria di singolo importo pari o superiore a 
100.000 euro accompagnati dalla descrizione dell'intervento e dalla 
stima sommaria dei costi; 

3)di restauro e risanamento conservativo, di ristrutturazione edilizia, di 
nuova costruzione di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro 
previa approvazione almeno di una relazione che individui, tra più 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  849 del 15/09/2020 
 

Atto n. 849 del 15/09/2020  Pag. 3 di 7  

soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per 
la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e 
prestazioni da fornire, comprensiva di una valutazione gestionale e 
sanitaria, dei dati dimensionali e della stima sommaria con 
l'indicazione dei criteri applicati, se di singolo importo pari o superiore 
a 1.000.000 di euro previa l'approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e l'acquisizione del parere del Nucleo di 
valutazione degli investimenti di cui al comma 13; 

4) di acquisizione di immobili accompagnati dalla descrizione 
dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi; 

b)  il programma preliminare degli investimenti per acquisizioni di beni 
mobili e tecnologici nel quale sono elencati gli interventi di 
investimento per acquisizioni di beni mobili e tecnologici:  
1)di singolo importo inferiore a 100.000 euro accompagnati da una 
descrizione e dal costo complessivo stimato; tali acquisizioni possono 
essere anche aggregate, per finalità omogenee o per tipologia 
merceologica o tecnologica omogenea, accompagnate da una 
descrizione significativa per il raggruppamento e dall'importo 
corrispondente alla sommatoria delle singole acquisizioni; 

2)di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro e inferiore a 
1.000.000 di euro accompagnati dalla descrizione dell'intervento e 
dalla stima sommaria dei costi; tali acquisizioni possono essere anche 
aggregate, per tipologia merceologica o tecnologica omogenea, 
accompagnate da una descrizione significativa per il raggruppamento e 
dall'importo corrispondente alla sommatoria delle singole acquisizioni; 

3)di singolo importo superiore a 1.000.000 di euro accompagnati dalla 
descrizione dell'intervento e dalla stima sommaria dei costi, previa 
approvazione di una valutazione sui costi globali e, se relativa a 
tecnologie biomedicali, di una valutazione sulle implicazioni cliniche, 
organizzative ed economiche (Health Technology Assessment) e 
l'acquisizione del parere del Nucleo di valutazione degli investimenti di 
cui al comma 13; la Giunta regionale può, con propria deliberazione, 
stabilire l'elenco dei beni, anche di singolo importo inferiore a 
1.000.000 di euro, ai quali è applicata la medesima procedura.” 

• all’art.33, comma 3, che: 

“Per ciascuna delle fattispecie di intervento di investimento di cui al 
comma 2, lettere a) e b), è indicato il cronoprogramma attuativo e 
finanziario e l'ordine di priorità.” 

• all’art.33, commi 6 e 7 che: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  849 del 15/09/2020 
 

Atto n. 849 del 15/09/2020  Pag. 4 di 7  

“6.Il programma preliminare degli investimenti è approvato in via 
definitiva dall'ente previa acquisizione del parere del Nucleo di 
valutazione degli investimenti di cui al comma 17. 

7.Il programma preliminare degli investimenti è adottato dall'ente e 
tramesso al Nucleo di valutazione degli investimenti di cui al comma 
13, ai fini dell'acquisizione del parere di cui al comma 6.” 

• all’art. 33, comma 8, che: 

 “Il programma triennale degli investimenti è l'elenco degli interventi di 
investimento programmati nel triennio con evidenza dei mezzi 
finanziari effettivamente disponibili e si articola nelle due seguenti 
sezioni:  
a)il programma triennale degli investimenti edili-impiantistici elenca gli 
interventi presenti nel programma preliminare degli investimenti 
approvato dall'ente con indicazione dei mezzi finanziari disponibili e dei 
corrispondenti cronoprogrammi attuativo e finanziario; 

b)il programma triennale degli investimenti per acquisizioni di beni 
mobili e tecnologici elenca le acquisizioni presenti nel programma 
preliminare degli investimenti approvato dall'ente con indicazione dei 
mezzi finanziari disponibili e dei corrispondenti cronoprogrammi 
attuativo e finanziario fino al termine di ultimazione dell'intervento.” 

• all’art. 33, comma 10, che: 

 “La Giunta regionale stabilisce la quota in conto capitale, da ripartire tra gli 
enti del Servizio sanitario regionale in misura proporzionale al valore del 
patrimonio indisponibile di ciascuno, finalizzata all'attuazione di interventi 
non previsti nel programma triennale degli investimenti di cui al comma 8 
ed emergenti nel corso dell'anno di importo inferiore a 100.000 euro; tale 
limite non si applica per interventi di manutenzione straordinaria urgente o 
per acquisizione di beni mobili o tecnologici aventi caratteristiche di 
urgenza. Tale quota è non superiore al 10 per cento del finanziamento 
complessivo in conto capitale disponibile per l'anno.” 

• all’art. 33, comma 17 che: 

”Il programma preliminare degli investimenti degli enti del Servizio 
sanitario regionale è sottoposto al parere di coerenza programmatoria e 
tecnico-economica del NVISS.” 

RICHIAMATA altresì la L.R. n. 22 dd. 12.12.2019 “Riorganizzazione dei livelli 
di assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e 
sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 
6/2006” che prevede, all’art. 47, commi 1 e 2 che: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  849 del 15/09/2020 
 

Atto n. 849 del 15/09/2020  Pag. 5 di 7  

“1. Lo strumento fondamentale della programmazione regionale nel settore 
sanitario e sociosanitario è l'atto recante le linee annuali per la gestione del 
Servizio sanitario regionale. 

2. Fermo restando quanto disposto dal titolo III della legge regionale 
26/2015 , gli strumenti della programmazione sanitaria degli enti del 
Servizio sanitario regionale sono: 

a) il piano attuativo, nel quale sono indicati gli interventi da 
realizzare e le risorse necessarie, sulla base della programmazione 
economica; 

b) il programma preliminare degli investimenti, il programma 
triennale degli investimenti e l'elenco annuale degli investimenti da 
realizzare.” 

RICORDATO che, in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante 
l’“Assetto istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con 
D.G.R. n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata 
di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 3 “Alto Friuli-Collinare-
Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per i servizi sanitari n. 2 
“Bassa Friulana-Isontina”; 

VISTO CHE la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1992 dd. 22.11.2019 
prevede, alla sezione 5 dell’allegato, che “ai fini della programmazione degli 
investimenti per l’anno 2021, l’ARCS coordina la predisposizione dei programmi 
preliminari degli investimenti 2021 (PPI 2021). Gli enti del SSR dovranno 
adottare e trasmettere al NVISS il Programma Preliminare degli Investimenti 
2021 entro il 15 settembre 2020 completo di una relazione illustrativa che 
evidenzi le finalità e le priorità degli interventi previsti”;  

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, nel rispetto dei tempi e 
della vigente disciplina normativa in materia; 

VISTO pertanto il programma preliminare degli investimenti dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, ai fini della programmazione 2021, 
consistente nei seguenti documenti: 

• all. sub “A” – interventi di investimento edile impiantistico; 
• all. sub “B1” e “B2” – interventi di investimento per acquisizione di beni 

mobili e tecnologici; 
• all.ti da sub “B3” a sub “B7” Health Technology Assessment (HTA) 

apparecchiature elettromedicali; 
• all. sub “C” – relazione illustrativa; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  849 del 15/09/2020 
 

Atto n. 849 del 15/09/2020  Pag. 6 di 7  

VISTO che i suddetti documenti riportano il dettaglio degli interventi da 
realizzare/acquisire secondo le necessità aziendali, suddivisi per tipologia, con 
l’indicazione del cronoprogramma attuativo e finanziario nonché dell’ordine di 
priorità; 

RITENUTO che il suddetto programma preliminare sia stato predisposto nel 
rispetto della succitata normativa regionale e ritenuto quindi di adottarlo e di 
provvedere al relativo inoltro al Nucleo di valutazione degli investimenti 
sanitari e sociali per l’acquisizione del competente parere; 

PRESO ATTO che i Direttori delle Strutture “Grandi Opere e Servizi Tecnici ex 
ASUIUD”, “Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare ex AAS3”, “Investimenti per lo 
sviluppo edilizio ed impiantistico ex AAS2”, nel proporre il presente atto 
attestano la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

D E C R E T A 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 

 

1) di adottare, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il programma Preliminare degli Investimenti dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, ai fini della programmazione 2021, 
consistente nei seguenti documenti: 
­ all.sub “A” – interventi di investimento edile impiantistico; 
­ all.sub “B1” e “B2” – interventi di investimento per acquisizione di beni 

mobili e tecnologici; 
­ all.ti da sub “B3” a sub “B7” Health Technology Assessment (HTA) 

apparecchiature elettromedicali; 
­ all. sub “C” – relazione illustrativa; 

 

2) di inviare il suddetto aggiornamento al Nucleo di valutazione degli 
investimenti sanitari e sociali per l’acquisizione del competente parere. 

 

 

 

 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  849 del 15/09/2020 
 

Atto n. 849 del 15/09/2020  Pag. 7 di 7  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

1 all. sub c.pdf 

2 all. sub b7.pdf 

3 all. sub b6.pdf 

4 all. sub b5.pdf 

5 all. sub b4.pdf 

6 all. sub b3.pdf 

7 all. sub b2.pdf 

8 all. sub b1.pdf 

9 all. sub a.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 849 del 15/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 15/09/2020 13:24:04
IMPRONTA: 7F27250E082DC3CA4B3F0DCC151EECA8D2195F455B93E52CB71EF7B534F91DD3
          D2195F455B93E52CB71EF7B534F91DD3A9168BE5FB1FEBEEF04194C2E81E9794
          A9168BE5FB1FEBEEF04194C2E81E97944BA2F878A64374ED7180BB23A3342079
          4BA2F878A64374ED7180BB23A33420796808A4C34C4DE8F8AB7FAEED337F4A2D

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 15/09/2020 15:03:17
IMPRONTA: BB7FA2F0E5ECB24C8D31B9566A6FBF388C753B2D56D76481062CF3DC002D8A56
          8C753B2D56D76481062CF3DC002D8A56E936B5CC70E434BF1935CA232AF87EE0
          E936B5CC70E434BF1935CA232AF87EE01B4A9BF437FF878FB567EDC26C39A81B
          1B4A9BF437FF878FB567EDC26C39A81B179843958B8329D45C495B2774BB05F3

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 15/09/2020 18:40:06
IMPRONTA: 7726E74642B827B9E3CFA9F7A96B21488C55F8180273E54B98D46914AE09F9DC
          8C55F8180273E54B98D46914AE09F9DCD4E77F40D7C1E49A72AB8C333F9177A2
          D4E77F40D7C1E49A72AB8C333F9177A2759564FF52063FF5DCAD03F44D87E1F6
          759564FF52063FF5DCAD03F44D87E1F6D1E3BB4D26EFD0A147F504E8A462654F

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 16/09/2020 08:48:22
IMPRONTA: 00303E5133CFEB1F6EE34B3D5748E678A4F352F8EE178A73A106EBEC4F855D2D
          A4F352F8EE178A73A106EBEC4F855D2D9327ABB169FBA950F98C54C79DB5F75D
          9327ABB169FBA950F98C54C79DB5F75D9EB109A681163061BBA14A758A58383E
          9EB109A681163061BBA14A758A58383EE7BD84CEC4942F2BF2EC00334474AE7C


